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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Электролиз криолитоглиноземных расплавов сегодня и в обозримом будущем –

единственный способ получения первичного алюминия в промышленных масштабах. Снижение

затрат на его производство осуществляют уменьшением расходных коэффициентов на сырьевые

компоненты, углерод и глинозем, но главным образом за счет увеличения единичной мощности

электролизеров и снижения их удельного энергопотребления.

Продолжение этой работы требует привлечения новых конструктивных решений,

технологий и материалов со свойствами повышенной устойчивости по отношению к агрессивной

среде. В этой связи за последние полвека научная и экспериментальная работа сосредоточилась

на дибориде титана TiB2 в виде плиток, цилиндров или адгезионных композитных паст на

поверхности углеродной подины алюминиевых электролизеров. В отличие от углеграфитовых

материалов катодные элементы из TiB2 обладают высокими электропроводимостью, эрозионной

и коррозионной стойкостью в расплавленных солях, смачиваются жидким алюминием, что

открывает перспективы кардинального уменьшения энергопотребления и повышения срока

службы электролизеров. Исследования по синтезу и испытанию этих изделий в лабораторных

условиях и алюминиевых электролизерах представлены в трудах российских и зарубежных

ученых: Г.В. Самсонова, М.М. Ветюкова, Ю.В. Борисоглебского, Г.В. Галевского, П.В.

Полякова, Р.А. Сандлера, С.В. Александровского, L. Andrieux, C.E. Ransley, R.A. Lewis, H. Оye,

N. Feng, Ma Ai-qion. Многочисленные исследования по использованию диборида титана

проведено в зарубежных компаниях British Aluminum Company, Kaiser Aluminum, Reynolds

Metals, Alcoa Corporation, Alcan International Ltd., Martin Marietta Aluminum, Comalco, Rio Tinto

Aluminum, ОК РУСАЛ, Moltech Invent SA., CHINALCO, GAMI, SAMI, Carborundum Company,

Eltech Systems Ltd., Great Lakes Research Corporation (GLRC), Sigri Great Lakes (SGL) Carbon Corp.

и других. В России решением подобных вопросов занимались в отраслевом Всероссийском

алюминиево-магниевый институте (ВАМИ), на Днепровском (ДАЗ), Иркутском (ИркАЗ),

Таджикском (ТадАЗ) и Волгоградском (ВгАЗ) алюминиевых заводах. Несмотря на

крупномасштабные и высокобюджетные исследования мировых производителей огнеупоров и

металлов в последние 10-15 лет, в промышленном масштабе изделия и адгезионные покрытия на

основе диборида титана не находят применения. Факторами ограничения являются высокая

стоимость порошков и компактных изделий TiB2, а также особенности ведения электролиза с

применением твердых катодов.

Альтернативно методам порошковой металлургии, с 1990-х годов в Венгрии (G. Kaptay,

University of Miskolc), Норвегии (J. Thonstad и K. Grjothheim, NTNU), Украине (С.В. Девяткин,

ИОНХ) и Словакии (M. Makyta и M. Matiasovsky, Institute of Inorganic Chemistry) предприняты
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попытки электрохимического синтеза покрытий TiB2 на катодных углеродных поверхностях в

криолитоглиноземных расплавах. Работы ограничивались лабораторными исследованиями,

промышленного применения не получили.

Экстенсивная модель развития алюминиевой промышленности, имеющая пределы в

повышении единичной мощности агрегатов, существующие материальные ограничения развития

технологий нового поколения определяют актуальность систематических исследований синтеза

диборида титана для объемного и поверхностного легирования катодов алюминиевых

электролизеров.

Анализ современного состояния изученности проблемы и степени ее разработки

показывает, что исследования экономически целесообразных технологий получения диборида

титана пирометаллургическими и электрохимическими методами, готовность их к внедрению в

производство недостаточны и требуют доработки. Это состояние проблемы ограничивает

развитие экологически безопасных, инновационных технологий с применением электролизеров

с дренированными катодами и вертикальными инертными электродами.

Работа выполнена в рамках отраслевых программ и входит в состав важнейших

инновационных и научно-исследовательских разработок в соответствии со «Стратегией развития

цветной металлургии России на 2014-2020 годы и на перспективу до 2030 года», утвержденной

приказом Минпромторга России от 5 мая 2014 г. № 839.

Цели работы
Научное обоснование и разработка технических и технологических основ объемного и

поверхностного легирования катодов диборидом титана для проектирования алюминиевых

электролизеров нового поколения с дренированными катодами и вертикальными электродами.

Задачи исследования
1. Анализ эксплуатационных свойств и современного состояния в области получения и

применения материалов на основе диборида титана. Обоснование выбора рациональных

режимов его синтеза и эффективного использования в конструкциях электролизеров нового

поколения.

2. Научное обоснование и разработка технологии низкотемпературного карботермического

синтеза диборида титана с перспективами промышленного производства индивидуальных

соединений и композиций на их основе.

3. Разработка технологии поверхностного легирования катодов методом электрохимического

синтеза диборида титана на поверхности углеграфитовых материалов.

4. Определение условий эксплуатации смачиваемых твердых катодов алюминиевых

электролизеров для предотвращения их электрохимической пассивации.
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5. Научное обоснование и разработка технологии электрохимического борирования примесей в

составе жидкого алюминия с созданием покрытия из смеси боридов тугоплавких металлов на

поверхности катода алюминиевого электролизера.

6. Экономическое обоснование наиболее эффективной технологии электролиза

криолитоглиноземных расплавов с применением легированных твердых катодов.

Научная новизна

1. Разработана и реализована технология низкотемпературного карботермического синтеза

диборида титана в системе TiО2-B2О3-C при температурах 1030÷1050°С.

2. В условиях электрохимического осаждения компонентов солевого расплава на углеродном

катоде установлена причинно-следственная связь между физической неоднородностью

поверхности электродов, нестабильностью процесса электролиза, качеством катодных покрытий

и формированием электролитной прослойки на межфазной границе Al–катод.

3. В криолитоглиноземных расплавах при 965÷970°С и плотности тока 0,7÷0,8 А/см2 методом

борирования углеродтитановых катодов впервые синтезировано смачиваемое алюминием

100÷500 мкм покрытие диборида титана.

4. Испытана и внедрена технология борирования избыточных примесей ванадия в жидком

алюминии на промышленных алюминиевых электролизерах ОА 320 кА Казахстанского

электролизного завода с формированием на поверхности катода смачиваемого алюминием

защитного слоя боридов тугоплавких металлов.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Установлен механизм карботермического синтеза диборида титана, включающий

восстановление модифицированного фтором оксида титана до его оксикарбида с последующим

восстановлением оксидом бора до TiB2

а-TiO2-xFx → 890−960°Сх<0,5 →TiCxO1-x 1030−1050°СBxOy(газ)
→ TiB2.

2. Установленная экспериментально и подтвержденная экономическими расчетами

себестоимость 40-50 долларов за 1 кг полученного диборида титана дает основание планировать

рентабельное промышленное производство индивидуальных соединений и композитов на основе

диборида титана для электродов и футеровки металлургических агрегатов.

3. Термодинамическими расчетами уточнены стандартные потенциалы разряда ионов бора и

титана на углеродном катоде и экспериментально установлены уровни напряжения электролиза

криолитоглиноземных расплавов, при которых достигаются потенциалы разложения оксидов

бора, титана и сложных оксидных соединений при различных плотностях тока.

4. Установлен механизм формирования смачиваемого алюминием TiB2 слоя методом

борирования углеродтитановых катодов, включающий стадии электрохимического
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восстановления бора на катодной поверхности и последующего его взаимодействия с

легирующими компонентами в зонах переноса и контакта.

5. Технология поверхностного легирования композитных катодов методом борирования

открывает перспективы ее применения для действующего производства и электролизеров нового

поколения с дренированными катодами и вертикальными электродами.

6. Промышленные испытания технологии борирования избыточных примесей тугоплавких

металлов в алюминии позволили внедрить технологию очистки алюминия и создания

смачиваемого слоя на катодах электролизеров ОА 320 кА Казахстанского электролизного завода.

Технология борирования алюминия подтверждена актом внедрения.

7. Борирование примесей тугоплавких металлов в расплавах алюминия непосредственно в

электролизере позволяет:

• Поддерживать стандартное качество алюминия;

• Вовлекать в производство нефтяные коксы с высоким содержанием тугоплавких металлов;

• Уменьшать потери напряжения в катоде;

• Создавать на поверхности подины защитный смачиваемый слой карбидов и боридов ванадия

и титана.

Методология и методы исследования
Для проведения экспериментов по электроосаждению покрытий для поверхностного

легирования использовались углеграфитовые или углеродтитановые образцы с размерами Ø = 30

и h = 50 мм, электролит на основе криолита технической чистоты, глинозем, оксид титана и

борсодержащие компоненты химической чистоты. Все эксперименты проводились при

965÷970°С в электролите с к.о.=2.5 на сертифицированной электролизной установке.

Для определения интервалов анатаз-рутил трансформации ART не модифицированного и

допированного оксида титана использовали химически чистый порошок гидроксида титана –

метатитановой кислоты H2TiO3. Допирование гидроксида титана фтором и подготовку

реакционной смеси TiО2-B2О3-C осуществляли растворным методом. Нагрев и выдержку

исследуемых реакционных смесей при температурах синтеза диборида титана производили в

водоохлаждаемой реакционной ячейке-автоклаве с контролируемой атмосферой.

Рентгенофазовый анализ РФА осуществлялся на автоматизированном рентгеновском

дифрактометрическом оборудовании фирмы Shimadzu XRD-6000 (излучение CuKα, графитовый

монохроматор). Съемка рентгенограмм для рентгеноспектрального анализа РСА осуществлялась

на автоматизированном волновом рентгенофлуоресцентном спектрометре фирмы Shimadzu

XRF-1800. Для полуколичественного РСА применялся метод фундаментальных параметров.

Микроструктура поверхности образцов исследовалась на растровом электронном

микроскопе JEOL JSM 7001F (Япония) в обратноотраженных (композиционном контрасте) и во

вторичных электронах при увеличениях ×55, ×200, ×500, ×1000 и ×3000.
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Рентгеноспектральный микроанализ РСМА и энергодисперсионный микроанализ ЭДС

(SEM-EDS анализ) и ЭДС-картирование (EDS-mapping) выполнены на энергодисперсионном

спектрометре Oxford Instruments (Великобритания).

Фазовый состав синтезированных порошков исследовались методом компьютерной

микротомографии (микротомограф SkyScan 1272).

Термический анализ смеси TiО2-B2О3-C выполнялся на установке синхронного

термического анализа STA 429 СD (NETZSCH) с использованием платино-платинородиевого

держателя для образцов типа «TG+DSC». Для анализа газообразных продуктов разложения был

использован квадрупольный масс-спектрометр QMS 403 C (NETZSCH), позволяющий

анализировать продукты термического разложения в интервале от 1 до 121 атомно-зарядных

единиц.

Положения, выносимые на защиту

1. Низкотемпературный карботермический синтез диборида титана осуществляется

последовательным восстановлением допированного фтором оксида титана в интервале

температур 890÷960°С до промежуточного оксикарбида титана с последующим его

восстановлением газообразным оксидом бора при 1030÷1050°С до конечного продукта TiB2.

2. Качество и поверхностные свойства TiB2-покрытий, синтезированных электрохимическим

осаждением бора и титана на углеродном катоде из криолитоглиноземных расплавов при

965÷970°С и плотности тока от 0,4 до 1,3 А/см2, зависят от состояния твердой поверхности

электрода.

3. Электрохимическое легирование борированием углеродных титансодержащих катодов в

криолитоглиноземных расплавах при 965÷970°С и плотности тока 0,7÷0,8 А/см2 воспроизводит

синтез гомогенных смачиваемых алюминием TiB2-покрытий не зависимо от качества

поверхности и конфигурации катода.

4. Технология электрохимического борирования примесей тугоплавких металлов в расплавах

алюминиевого электролизера обеспечивает эффективную очистку алюминия от примесей до

уровня стандартов качества с созданием на поверхности подины смачиваемого слоя боридов

ванадия VB2 и титана TiB2 и уменьшением потерь напряжения в катоде на 30-50 мВ.

5. Технология легирования борированием композитного катода 15TiB2–85CG является наиболее

приемлемым и экономически выгодным вариантом реализации для всех типов электролизеров

действующих и перспективных конструкций.

Степень достоверности
Степень достоверности результатов, представленных в диссертационной работе,

подтверждается комплексом современных физико-химических методов исследования,

воспроизводимостью экспериментов, использованием методов математической обработки

полученных результатов измерений, обсуждением основных положений работы на российских и
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международных научных конференциях и их публикацией в профильных рейтинговых

журналах, промышленными испытаниями.

Личный вклад автора
Все теоретические разработки и экспериментальные исследования, обработка и анализ

результатов экспериментов, написание научных публикаций, патентов и докладов проведены

лично автором или при его непосредственном участии.

Апробация результатов
Основные результаты работы докладывались и обсуждались на Международной

конференции «Производство глинозёма, алюминия и легких сплавов» (Ленинград, 1990); 7th

International congress of ICSOBA (Hungary, 1992); XII Международной конференции "Алюминий

Сибири" (Красноярск., 2006); ХХХI Международной конференции «ИКСОБА» и ХIХ

Международной конференции «Алюминий Сибири» (Красноярск, 2013); "International seminar-

symposium "Nanophysics and Nanomaterials" (N&N-2015)» (Russia, Saint-Petersburg, 2015); «XV

Международная конференция огнеупорщиков и металлургов» (Москва, 2017); VII Всероссийская

научно-практическая конференция с международным участием. (Иркутск, 2017); TU

Bergakademie, Scientific Reports on Resource Issues. Metallurgy, material, science (Freiberg,

Germany, 2017); IX Международном конгрессе «Цветные металлы и минералы» (Красноярск,

2017); CRETE 2018, Sixth International Conference on Industrial & Hazardous Waste Management

(Chania–Crete–Greece, 2018); International symposium “Nanophysics and nano-engineering 2017” (in

«Applied Aspects of Nanophysics and Nano-Engineering», New York, 2019); XI Международный

конгресс «Цветные металлы и минералы» и ХХХVII Международная конференция «ИКСОБА»

(Красноярск, 2019).

Публикации
По теме диссертации опубликовано 32 научных работы, в том числе 1 монография, 15

статей в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК – 13, из

них 8 публикаций входят в базы цитирования Scopus и WoS; 2 публикации входят в базы

цитирования Scopus и WoS; 4 статьи опубликованы в прочих изданиях; результаты работы

доложены на 12 Международных и Российских конференциях. Получено 9 патентов.

Структура и объем диссертации
Диссертация состоит из введения, пяти глав и заключения, а также 1 приложения на 2

страницах. Список цитированной литературы состоит из 377 наименований. Объем диссертации

составляет 391 страницы. Диссертация содержит 78 таблиц и 308 рисунков.
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ГЛАВА 1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР
Процесс электролиза криолитоглиноземных расплавов Эру-Холла называют в честь его

изобретателей, Charls M. Hall и Paul L. T. Heroult, которые одновременно и независимо друг от

друга запатентовали получение алюминия электролитическим восстановлением оксида

алюминия (Al2O3) из расплавленного криолита (Na3AlF6) в 1889 году.


[…]

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5.5 Выводы по пятой главе

Экономические расчеты подтверждают эффективность практического приложения

исследованных технологий низкотемпературного синтеза диборида титана и легирования

катодов в конструировании алюминиевых электролизеров нового поколения – электролизёров с

дренированным катодным устройством и вертикальными электродами.

По результатам экономических расчетов установлено, что синдицированная технология

непрерывного легирования борированием композитного катода 15TiB2–85CG является наиболее

надежным и выгодным вариантом реализации для всех типов электролизеров
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 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В системе TiО2-B2О3-C научно обоснована возможность низкотемпературного синтеза

диборида титана TiВ2 и при 1030÷1050°С реализовано последовательное фазообразование

Этап 1 Этап 2

а-TiO2-xFx → Ti4O7 → Ti3O5 → 890−960°Сх<0,5 → TiCxO1-x
1030−1050°С𝑇𝑇𝑥𝑥𝑂𝑂𝑦𝑦(газ)

→ TiB2

с получением диборида титана технической чистоты.

2. Необходимыми и достаточными условиями низкотемпературного синтеза диборида титана

являются:

• Предварительное допирование аморфного оксида титана фтором TiO2-xFx для стабилизации

анатазной модификации оксида титана и переноса анатаз-рутил трансформации (ART) в

высокотемпературную зону 900-1000°С;

• Формирование активной промежуточной фазы оксикарбида титана TiCxO1-x в атмосфере

воздуха при 890÷960°С с дефицитным составом по углероду х <0,5;

• Синтез диборида титана TiB2 при температуре 1030÷1050°С в течение 3-4 часов с участием

оксида бора BxOy(газ) в реакциях фазообразования в газообразном виде:

При соблюдении перечисленных условий конечным продуктом является технически чистый

диборид титана TiB2. В зависимости от исходного состава реакционной смеси и условий синтеза

по одной технологии могут быть получены отдельные продукты – TiBО3, TiCxO1-x и TiB2 или их

композиции.

3. Реакционная смесь TiО2-B2О3-C в виде геля может быть использована в качестве основного

компонента и/или связующего для объемного легирования углеродных или других огнеупорных

изделий продуктами синтеза в виде индивидуальных соединений TiBО3, TiCxO1-x и TiB2 или их

композиций.

4. Термодинамическими расчетами уточнены стандартные потенциалы разложения и

особенности электроосаждения оксидов титана и бора на углеродном катоде в условиях

электролиза криолитоглиноземных расплавов.

5. Технология электрохимического осаждения бора, титана и алюминия на углеродном катоде из

криолитоглиноземных расплавов при 965-970°С и плотности тока от 0,4 до 1,3 А/см2

обеспечивает визуальное смачивание электрода алюминием - «псевдосмачивание». Результаты

процесса находятся в прямой зависимости от качества поверхности поликристаллического

катода.

6. Химическая и физическая неоднородность поверхности катодов является причиной

периодического возникновения концентрационной поляризации, нестабильности
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электрохимических процессов, последствия которых выражаются во взаимодействии примесных

элементов с материалом катода и разложением составляющих электролита. В результате

поверхность катода не только меняет свой состав и физическое состояние, но и пассивируется

тугоплавкими соединениями примесей, намерзающим на электроде электролитом.

7. Установленная причинно-следственная связь между неоднородностью поверхности и

нестабильностью катодного процесса поликристаллических катодов дает основания утверждать:

 Твердые поликристаллические катоды из индивидуальных соединений или их композиций

не могут безусловно использоваться для электролиза криолитоглиноземных расплавов в любом

исполнении, в горизонтальном и вертикальном;

 Логичным условием применения твердых катодов является организация процессов

электролиза с непрерывным восстановлением поверхности, уменьшением ее химической

неоднородности и микро-дефектности в течение всего технологического периода.

8. В криолитоглиноземных расплавах при 965÷970°С и плотности тока 0,7÷0,8 А/см2 методом

борирования углеродтитановых катодов синтезировано смачиваемый алюминием 100÷500 мкм

слой диборида титана. Результатами РФА и SEM-EDS анализов катодных образцов

подтверждено присутствие в приповерхностном слое углеродных катодов соединений системы

Ti-B-C, в том числе TiB2.

9. Установлен механизм формирования Al-смачиваемого Ti–В–С катодного слоя, который

реализуется через последовательно-параллельные стадии встречных твердо- и жидкофазных

потоков бора и титана (в элементарном виде и в виде соединений) с последующим их

взаимодействием в зоне переноса и контакта.

Действующий механизм легирования обеспечивает формирование Al-смачиваемого слоя на

поверхности и образование Ti–В–С соединений в объеме катода в любых, в том числе

неблагоприятных условиях процесса электролиза не зависимо от качества поверхности и

конфигурации катода.

10. Испытана и внедрена технология дозирования бора через обожженные аноды и борирования

примесей тугоплавких металлов в жидком алюминии на промышленных алюминиевых

электролизерах ОА320 Казахстанского электролизного завода.

11. Испытания и внедрение технологии борирования расплавов на промышленных

электролизерах подтвердили:

• Стабильность технологического режима опытных электролизеров без необходимости

корректировки параметров электролиза в период борирования;

• Эффективность очистки алюминия от примесей тугоплавких металлов V, Ti, Cr, Mn до

уровня стандартов качества;
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• Возможность вовлечения в производство нефтяных коксов с высоким содержанием

тугоплавких металлов;

• Улучшение эксплуатационных свойств обожженных анодов с микродобавками бора до 300-

400 ppm;

• Формирование на поверхности подины 100-200 мкм смачиваемого алюминием слоя вязкой

суспензии Al – МеBx – МеСx (Ме = Al, Ti, V, Mn, Cr);

• Формирование на поверхности подины постоянно воспроизводимого смачиваемого

алюминием слоя борида ванадия VB2.

12. Подтвержденная расчетом себестоимость производства диборида титана

низкотемпературным синтезом находиться в пределах 40-50 долларов за 1 кг TiB2, что позволяет

планировать рентабельное производство как индивидуальных соединений, так и композитов на

основе диборида титана для футеровки металлургических агрегатов.

13. Экономические расчеты подтверждают эффективность практического приложения

исследованных технологий низкотемпературного синтеза диборида титана и легирования

катодов в конструировании алюминиевых электролизеров нового поколения – электролизёров с

дренированным катодным устройством и вертикальными электродами.

14. По результатам экономических расчетов установлено, что синдицированная технология

непрерывного легирования борированием композитного катода 15TiB2–85CG является наиболее

надежным и выгодным вариантом реализации для всех типов электролизеров:

• Действующих электролизеров Soderberg и с обожженными анодами ОА любой мощности;

• Нового поколения с дренированным катодом с вертикальным расположением электродов.

Технология непрерывного легирования борированием композитного катода 15TiB2–85CG

объединяет результаты всех исследований представленной работы при реализации на практике.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А
Акт внедрения результатов докторской диссертационной работы в производство

УТВЕРЖДАЮ

АКТ

о внедрении результатов докторской диссертационной работы

________Горланова Евгения Сергеевича_________

Фамилия, имя, отчество

Комиссия в составе:

Председатель Смайлов Б. Ш.-А. – и.о. вице-президента по производству,

Члены комиссии: Ахметов А-Т. С. – начальник производственного отдела,

Дурмагамбетов К. З. – начальник цеха по производству анодов.

составили настоящий акт о том, что результаты диссертационной работы

«Низкотемпературный синтез диборида титана»,

представленной на соискание ученой степени доктора технических наук, использованы в
производственном процессе

Казахстанского электролизного завода

при разработке и внедрении технологии борирования примесей тугоплавких металлов в
алюминии в виде:

1. Теоретических, организационных и технических предложений по внедрению технологии
борирования примесей переходных металлов в жидком алюминий-сырце.

2. Непосредственного участия в разработке, предварительных испытаниях и внедрении
технологии борирования алюминия посредством введения борсодержащих соединений в
электролизер с сырьем и через обожженные аноды.

3. Разработки и внедрения:

• Регламента «Опытно-промышленные испытания технологии получения сортового
металла на электролизерах АО «КЭЗ» с применением анодов с повышенным содержанием
ванадия и добавками борсодержащих компонентов».

• «Методики проведения специализированных измерений» при испытаниях и внедрении
технологии дозирования борсодержащих соединений в анодную массу на этапе производства
анодов и при использовании этих анодов в действующем производстве.
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• Временной технологической инструкции «Устранение технологических нарушений на
электролизерах с анодами с повышенным содержанием ванадия и добавками бора».

• Измерений и корректировок технологии борирования алюминия на действующих
электролизерах с обожженными анодами на силу тока 320 кА.

По результатам промежуточного этапа внедрения технологии борирования установлена
эффективность, которая выражается в:

• Снижении расхода анодов не менее чем на 5 кг/т Al;

• Уменьшении потерь напряжения в катоде не менее чем на 30 мВ;

• Повышении стабильности технологического процесса и выхода по току.

Эти показатели позволяют ожидать уменьшение расходов
− На аноды около 900 $/год/ электролизер

− На на электроэнергию 1 770 $/год/электролизер (при 0,02 $/кВт∙ч ).
Общий экономический эффект от применения предлагаемого способа на промежуточном этапе
составляет около 2 670 $/год на электролизер или около 800 000 $/год на серию электролиза.
В перспективе с переходом на коксы с высоким содержанием ванадия и применении технологии
борирования в объеме завода экономический эффект может составить около 19 млн. долларов в
год (при сущетвующей разнице в цене между анодами из обычных коксов и анодами из коксов с
высоким содержанием ванадия).

Особенности предлагаемой технологии позволяют вовлекать в производство доступные
нефтяные коксы с высоким содержанием тугоплавких металлов, обеспечивать приобретение
углеродным катодом смачивающих свойств и могут быть основанием для развития новых
технологий электролиза алюминия.

Все работы проводились в рамках совместной работы между ОА «КЭЗ» и ООО «Эксперт-Ал».
По результатам исследований и внедрения технологии борирования примесей переходных
металлов в алюминии оформлена заявка на получение патента «Способ производства алюминия
электролизом расплавленных солей», находящейся в данный период на рассмотрении в ФИПС
по существу.

Председатель комиссии Смайлов Б. Ш.-А.

Члены комиссии Ахметов А-Т. С.

Дурмагамбетов К. З.
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