ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертацию **Горланова Евгения Сергеевича** на тему: «Легирование катодов алюминиевых электролизеров методом низкотемпературного синтеза диборида титана», представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.16.02 – Metallургия черных, цветных и редких металлов.

Диссертационная работа Е.С. Горланова «Легирование катодов алюминиевых электролизеров методом низкотемпературного синтеза диборида титана» посвящена научному обоснованию и созданию технологических основ проектирования алюминиевых электролизеров нового поколения с дренированными катодами и вертикальными электродами. Автором применен комплексный подход по разработке пирометаллургических и электрометаллургических способов низкотемпературного синтеза диборида титана в объеме и на поверхности катодов.

1. Актуальность темы исследований

Производство алюминия является крупнейшей отраслью промышленности нашей страны, занимающая первое место среди всех цветных металлов. Предварительный анализ развития и современного состояния изученности направления – разработки пирометаллургических и электрометаллургических способов низкотемпературного синтеза диборида титана – и степени его разработки показывает, что исследования экономически целесообразных технологий получения диборида титана различными методами, готовность их к внедрению в производство недостаточны и требуют доработки. Это состояние проблемы затрудняет промышленную реализацию технических решений в данной области, ограничивает развитие экологически безопасных, инновационных технологий с применением электролизеров с инертными электродами. Факторами ограничения являются высокая стоимость порошков и компактных изделий TiB_2 , а также особенности ведения электролиза с применением твердых катодов, что определяет актуальность исследований и разработок в данной области.

2. Научная новизна проведенных Е.С. Горлановым исследований выражается в следующем:

- Разработана и реализована технология низкотемпературного карботермического синтеза диборида титана в системе $TiO_2-B_2O_3-C$ при температурах $1030\div 1050^\circ C$.

№ 105-9
от 29.05.2012

- В условиях электрохимического осаждения компонентов солевого расплава на углеродном катоде установлена причинно-следственная связь между физической неоднородностью поверхности электродов, нестабильностью процесса электролиза, качеством катодных покрытий и формированием электролитной прослойки на межфазной границе Al – катод.
- В криолитоглиноземных расплавах при $965\div 970$ °С и плотности тока $0,7\div 0,8$ А/см² методом электрохимического борирования углеродтитановых катодов впервые синтезировано смачиваемое алюминием покрытие диборида титана толщиной $100\div 500$ мкм.
- Испытана и внедрена технология борирования избыточных примесей ванадия в жидком алюминии на промышленных алюминиевых электролизерах с обожженными анодами на силу тока 320 кА Казахстанского электролизного завода с формированием на поверхности катода смачиваемого алюминием защитного слоя боридов тугоплавких металлов.

3. Теоретическая и практическая значимость исследования диссертации

- Установлен механизм карботермического синтеза диборида титана, включающий восстановление модифицированного фтором оксида титана до его оксикарида с последующим восстановлением оксидом бора до TiB_2 .
- Установленная экспериментально и подтвержденная экономическими расчетами себестоимость 40-50 долларов за 1 кг полученного диборида титана дает основание планировать рентабельное промышленное производство индивидуальных соединений и композитов на основе диборида титана для электродов и футеровки металлургических агрегатов.
- Термодинамическими расчетами уточнены стандартные потенциалы разряда ионов бора и титана на углеродном катоде и экспериментально установлены уровни напряжения электролиза криолитоглиноземных расплавов, при которых достигаются потенциалы разложения оксидов бора, титана и сложных оксидных соединений при различных плотностях тока.
- Установлен механизм формирования смачиваемого алюминием TiB_2 слоя методом борирования углеродтитановых катодов, включающий стадии электрохимического восстановления бора на катодной поверхности и последующего его взаимодействия с легирующими компонентами в зонах переноса и контакта.
- Технология поверхностного легирования композитных катодов методом борирования открывает перспективы ее применения для действующего

производства и электролизеров нового поколения с дренированными катодами и вертикальными электродами.

- Промышленные испытания технологии борирования избыточных примесей тугоплавких металлов в алюминии позволили внедрить технологию очистки алюминия и создания смачиваемого слоя на катодах электролизеров ОА 320 кА Казахстанского электролизного завода. Технология борирования алюминия подтверждена актом внедрения.

4. Степень достоверности

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, содержащихся в диссертации, обеспечена необходимым объемом экспериментальных лабораторных и промышленных испытаний, подтверждается применением комплекса современных физико-химических методов исследований (рентгенофазового, рентгеноспектрального, термического, электронной спектроскопии, рентгеноспектрального микроанализа), воспроизводимостью экспериментов, представлением основных положений работы на научному сообществу на Всероссийских и международных научных форумах и их публикацией в соответствующих журналах, применением в промышленности.

Основные научные результаты, полученные автором диссертации, достаточно полно отражены в 32 публикациях, в том числе в 1 монографии, 15 публикациях в рецензируемых изданиях, рекомендованных Министерством науки и высшего образования Российской Федерации, прочих 4 изданиях, результаты работы доложены на 12 Международных и Российских конференциях. По теме диссертации получено 9 патентов.

5. Краткое содержание и результаты работы

Диссертация состоит из введения, 5 глав и заключения. Во введении обоснована актуальность темы диссертационной работы, сформулированы цели и задачи, показана научная новизна, теоретическая и практическая значимость исследования.

Глава 1 посвящена рассмотрению проблем и направлений развития алюминиевой промышленности, общие и конкретные методы получения и применения керамических материалов, в том числе диборида титана для использования в конструкциях алюминиевых электролизеров.

Глава 2 посвящена разработке технологии низкотемпературного синтеза диборида титана. Изучен и установлен механизм синтеза диборида титана с получением мелкокристаллических порошков в контролируемой атмосфере. На

основе этих данных представлена технологическая модификация синтеза TiB_2 в объеме углеродистых катодов под слоем расплавленных солей.

В 3 главе представлены результаты теоретической и практической разработки технологий электрохимического синтеза покрытий диборида титана на углеродном катоде. В лабораторных условиях методом последовательного электроосаждения исходных компонентов и методом борирования композитных катодов получены смачиваемые алюминием покрытия, которые согласно данным рентгенофазового анализа и электронной микроскопии идентифицированы как индивидуальный диборид титана.

В главе 4 представлены результаты промышленных испытаний и внедрения технологии борирования примесей тяжелых металлов в составе жидкого алюминия непосредственно в электролизерах с обожженными анодами. Подтверждена техническая эффективность технологии очистки алюминия от примесей, создание на катоде смачиваемого покрытия, возможность вовлечения в производство нефтяных коксов с высоким содержанием тугоплавких металлов.

В главе 5 исследована экономическая эффективность разработанных технологий низкотемпературного синтеза диборида титана в виде порошков и электрохимических катодных покрытий применительно к действующей технологии электролиза алюминия и к электролизерам нового поколения с дренированными катодами. По показателям срока окупаемости и прибыли за увеличение срока службы электролизеров установлены оптимальные и наилучшие варианты использования разработанных авторов технологий.

Оформление диссертационной работы и автореферата оставляет самое благоприятное впечатление за счет логически выстроенного расположения материала, целостности и емкости в объеме конкретной главы, связи каждой главы друг с другом, наличия цветных иллюстраций, дополняющих восприятие материала и более полно раскрывающих сущность описываемого объекта или результата исследований. Стиль изложения – научный, технически грамотный, характеризующий высокий профессионализм автора в своей области. Текст автореферата отвечает основному содержанию диссертационной работы. Личный вклад автора заключается в его участии во всех видах диссертационного исследования, а также в оформлении патентов и подготовке публикаций к печати, апробации результатов исследований на конференциях различного уровня.

6. Замечания и вопросы

При ознакомлении с диссертационной работой соискателя Горланова Е.С. и положительно в целом ее оценивая, считаю необходимым высказать несколько вопросов и замечаний.

1) Работа соискателя в значительной степени посвящена электрохимическому способу синтеза диборида титана на углеродном катоде и созданию смачиваемого покрытия на поверхности подины электролизера методом борирования примесей тугоплавких металлов в алюминии. Но в литературном обзоре, на мой взгляд, сведения по этим вопросам раскрыты недостаточно полно.

2) Для катодов на основе диборида титана одной из основных характеристик является их смачивание жидким алюминием, что справедливо отмечается соискателем ранее при обзоре литературных источников. В то же время, в работе отсутствуют исследования смачиваемости алюминием синтезированных порошков и компактных образцов диборида титана существующими инструментальными методами (метод проекции капли, гониометрический, диаграммы отраженного света и др.).

3) Синтез диборида титана на конечной стадии проводился в условиях вакуума 1–3 кПа или в атмосфере аргона. Как автор может пояснить тот факт, что вакуума такой глубины и аргона без специальной дополнительной очистки может быть недостаточно для получения чистых порошков диборида титана без окисленной фазы (особенно в промышленных условиях)?

4) Иногда отсутствуют в тексте ссылки на рисунки, например на с.12, в некоторых случаях отсутствуют ссылки на авторов заимствованных рисунков (с. 12, 13 и 19), а иногда на некоторых рисунках встречается смесь английской и русской терминологий.

5) На некоторых микрофотографиях образцов не всегда приводится масштаб используемой съемки.

6) Встречаются не вполне корректные словосочетания, например: «Энергия образования вычитается из свободной энергии изменения изобарно-изотермического потенциала» (с.182), «плавление расплава» (с. 235), «углеродный массив с высокой интенсивностью» (с.299), «борирования расплавов электролита» (с. 348); некоторые орфографические неточности (с. 10 автореферата), вторичное введение аббревиатур (например, на с. 318).

Однако отмеченные недостатки ни в коей мере не снижают практической ценности работы и не влияют на обоснованность защищаемых положений.

7. Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней

Работа Е.С. Горланова представляет собой завершённое научное исследование, выполненное автором самостоятельно и на достаточно высоком уровне. Диссертация «Легирование катодов аллюминиевых электролизеров методом низкотемпературного синтеза диборида титана», представленная на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.16.02 – Металлургия черных, цветных и редких металлов, соответствует требованиям пунктов 2.1-2.6 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм, а ее автор – Горланов Евгений Сергеевич – заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.16.02 – Металлургия черных, цветных и редких металлов.

12 мая 2020 г.

Официальный оппонент,
доктор технических наук, профессор,
заведующая кафедрой металлургии
цветных металлов Федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования «Иркутский
национальный исследовательский
технический университет»
Тел.: 8 (3952) 40-51-16;
E-mail: ninavn@istu.edu

Немчинова
Нина Владимировна

Полное наименование организации:
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«Иркутский национальный исследовательский технический университет»
Краткое наименование: ФГБОУ ВО «ИРНИТУ»
Почтовый адрес: 664074, г. Иркутск, ул. Лермонтова, д. 83
Тел.: 8 (3952) 405-000
E-mail: info@istu.edu
Сайт: <http://www.istu.edu/>